[image: image1.png]MRS R T

HNPR—2023—14005

湘建设〔2023〕94号
湖南省住房和城乡建设厅关于

进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程

勘察质量管理工作的通知

各市州住房和城乡建设局、城市管理和综合执法局，长沙市城市人居环境局，湘江新区开发建设局、行政执法局，各有关单位：
为贯彻落实住房和城乡建设部《建设工程勘察质量管理办法》（住房和城乡建设部令第53号修改），全面加强我省房屋建筑和市政基础设施工程勘察质量工作，进一步落实各方建设主体责任，强化勘察质量全过程闭环监管，进一步提升工程勘察质量和水平，现就有关事项通知如下：

一、严格落实建设单位首要责任

（一）依法履行基本建设程序。建设单位是工程质量第一责任人，应严格按照《住房和城乡建设部关于落实建设单位工程质量首要责任的通知》（建质规〔2020〕9号）要求，切实履行工程质量首要责任。建设单位应坚持先勘察、后设计、再施工的基本建设原则，严格落实项目法人责任制，依法开工建设，全面履行管理职责，确保工程质量符合国家法律法规、工程建设强制性标准和合同约定。要严格执行勘察发包承包相关规定，依法将勘察发包给具备相应资质的勘察单位, 并与勘察单位签订书面合同，按照相关法律法规明确勘察任务、工期、费用等内容。建设单位要科学合理确定勘察工期和取费，加强履约管理，及时足额支付勘察费用，不得以低于勘察工作成本的价格委托勘察任务。严禁边勘察、边设计、边施工等违法建设行为。

（二）严格实行建设单位见证制。建设单位在勘探作业时应委派专人或采用信息化技术对现场作业进行见证，主要对勘察工作专职人员配备、履职情况及实物工作量进行现场监督并确认，留下现场见证记录，发现勘察单位违规作业的应及时向住房城乡建设部门报告。建设单位应在勘察作业前登录省施工图管理信息系统（以下简称“管理系统”）填报项目基本信息，并按项目勘察进度分阶段将地质调查、钻探（含测量、取样、原位测试）、室内试验过程及见证记录等勘察相关原始记录同步上传管理系统，作为后续施工图审查机构审查勘察文件的基础资料，同时建设单位应将勘察主要过程的影像资料留存备查。
（三）加强过程验收资料档案管理。建设单位要建立质量终身责任信息档案，强化质量主体责任追溯。建设前期要为勘察工作提供必要的现场工作条件及工程建设场地现状地形图、地下管网探测等相关原始资料，原始资料要真实、准确、完整。在勘察作业前应组织勘察单位、设计单位进行现场踏勘，形成勘察任务书。建设过程中要按规定组织勘察、设计、施工、监理单位进行勘察技术交底。竣工验收后要将勘察相关原始记录、勘察文件、验收资料进行保存归档，并按规定向城建档案管理机构移交。

二、强化勘察单位质量主体责任
（一）完善勘察质量责任制度。勘察单位应在工程勘察资质等级许可范围内承揽勘察业务，并对勘察成果文件质量承担主体责任。要建立健全内部质量管理制度，明确单位法人代表、单位技术负责人、项目负责人、专业负责人、校审人员、勘察设计人员等相关工程技术人员的质量责任范围，严格实行三级校审（校对、审核、审定）质量管控机制。勘察单位法人代表应对本单位勘察质量全面负责，项目负责人对项目的勘察文件负主要质量责任，各有关人员依据职责对其签字盖章的勘察文件终身承担相应责任。勘察文件必须由勘察人员、注册执业人员、项目负责人签字，并加盖单位法定代表人及技术负责人签章、资质专用章或单位公章、注册执业人员资格专用章。

（二）强化勘察过程质量控制。勘察单位应当严格执行工程勘察有关标准规范，制定质量安全保证措施，明确质量管理目标，建立内部闭环管控机制，做到勘察质量可溯源。要加强现场作业过程管控，外业作业人员应当在原始记录上签字，项目负责人对原始记录进行验收并签字，严禁离开现场进行追记、补记和修改记录。勘察单位要加强勘察测试、试验质量管控，根据工程要求和试验规程开展各类试验，保留试验记录。将勘探、试验、测试等技术服务工作交由具备相应技术条件的其他单位承担的，委托的勘察单位对相关勘探、试验、测试工作成果质量全面负责。勘察单位应配合建设单位将勘察原始记录同步上传管理系统，并将主要过程的影像资料一并移交建设单位。

（三）做好技术交底和现场服务。勘察单位编制的勘察文件要符合国家、省勘察文件编制深度相关规定及勘察任务书相关要求，勘察文件未经施工图审查合格不得交付使用。通过施工图审查后，勘察单位应主动配合建设单位就勘察文件向设计、施工、监理单位进行勘察技术交底。要按规定参与施工验槽、基础分部分项验收和竣工验收，及时解决项目建设中与勘察工作有关的问题，为项目建设提供技术支撑。
三、建立健全勘察质量监管机制

（一）加强勘察过程质量监管。各级住房城乡建设部门应切实加强勘察过程质量监管，确保地基基础质量安全。住房城乡建设部门在管理系统收到建设单位申报的勘察项目信息后，应跟踪督促建设单位及时将勘察原始记录上传管理系统，并纳入监管范围。住房城乡建设部门可根据项目实际情况对外业现场随机抽查，重点检查钻孔数量、布点、深度等现场作业的规范性以及现场编录、取样送样记录的真实性，抽查发现原始记录不全、数据造假、未同步上传或未按规定勘察的，应督促建设及勘察单位进行整改，未整改到位的不予受理勘察文件施工图审查。省住房城乡建设厅将完善管理系统勘察监管功能，制定勘察质量手册，推进勘察现场和市场联动监管，通过信息技术强化联动机制，确保勘察质量监管全覆盖。各级住房城乡建设部门可以委托质量安全监督机构具体实施勘察质量检查。

（二）严格开展勘察文件审查。各级住房城乡建设部门委托的施工图审查机构应按规定对房屋建筑工程和市政基础设施工程勘察文件中涉及公共利益、公众安全、工程建设强制性标准等内容进行严格审查。施工图审查机构要对勘察过程上传的原始记录完整性、准确性进行符合性核查，原始记录要字迹清晰、内容齐全且经相关责任人签字，并与最终的勘察报告文件进行比对，发现勘察原始资料与勘察报告文件不符的，不予通过勘察文件施工图审查。

（三）加强勘察市场和质量执法检查。各级住房城乡建设部门要依托管理系统建立完善勘察企业库、人员库、信用库，对勘察单位资质、执业注册人员、技术职称人员进行动态监管，定期开展勘察单位的资质动态核查，重点将执业注册及技术职称人员管理、勘察质量体系的建立和实施、土工试验室设置等情况纳入监管范围。要对辖区内项目开展“双随机、一公开”勘察质量执法检查，重点检查勘察文件是否符合工程建设强制性标准条文，涉及违反工程建设强制性标准、超资质承接业务、原始记录或成果资料弄虚作假、未对勘察原始记录验收签字及未将勘察主要过程的影像资料留存备查等违法违规行为的，依法依规予以处罚，处罚结果按规定进行公示、纳入企业和个人信用记录，上传管理系统。各市州住房城乡建设部门应加强对所辖住房城乡建设部门勘察执法工作的指导监督，发现违法违规行为的应依法依规进行处理。

本通知自2023年12月1日起施行，有效期5年。

                          湖南省住房和城乡建设厅

                              2023年8月1日

  湖南省住房和城乡建设厅办公室            2023年8月11日印发
— 2 —
— 1 —